УИД 29RS0011-01-2025-000420-03

Дело № 2-266/2025

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

26 августа 2025 года с. Красноборск 

Красноборский районный суд Архангельской области в составе: председательствующего судьи Гарбуз С.В., при секретаре Смеловой Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к главе КФХ ФИО2 об обязании предоставить отчет и провести собрание,

У С Т А Н О В И Л:

представитель ФИО1 Гноенко В.В. обратился в Красноборский районный суд Архангельской области с исковым заявлением к главе крестьянского хозяйства (далее по тексту – КФХ, хозяйство) ФИО2 об обязании предоставить отчет и провести собрание, оплатить страховые взносы в ОСФР за всех участников КФХ.

Требования мотивировал тем, что является членом КФХ ФИО3 В соответствии с уставом КФХ и ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» от 11.06.2003 № 74-ФЗ, имеет право на получение информации о деятельности КФХ, а также на участие в собраниях. С 2021 года когда ФИО3 стал главой КФХ ни разу не собиралось собрание, не предоставлялись отчеты о деятельности хозяйства. В указанные периоды КФХ должно было перечислять страховые взносы за каждого участника КФХ, включая главу, однако ответчик этого не делал.

Считает, что не предоставление ему отчетов о финансовой деятельности КФХ, не проведение собраний участников КФХ, неоплата страховых взносов нарушает его права как участника КФХ. 

С учетом уточнения исковых требований окончательно просил обязать ответчика: предоставить отчет о деятельности КФХ за период с 2021 по 2024 годы включительно; провести собрание участников КФХ в установленный срок; произвести отчисления за ФИО1 и ФИО4 как участников КФХ по страховым взносам в соответствии с федеральными законами.

В судебном заседании представитель истца, настаивал на уточненных требования по доводам, изложенным в иске.

Ответчик, в судебном заседании просил в удовлетворении исковых требований отказать, мотивируя доводами, изложенными в представленном отзыве, указав, что собрания членов КФХ в спорный период проводились и истец об их проведении извещался, однако каждый раз не являлся. На указанных общих собраниях членов КФХ им предоставлялась отчетность о деятельности КФХ за текущий период (2022, 2023 и 2024 годы). Для перечисления страховых взносов за членов хозяйства главе необходимо знать такие данные члена как ИНН, СНИЛС, паспортные данные, однако данных сведений истец ему как главе КФХ не предоставил, что ответчик расценивает как недобросовестное поведение истца как члена КФХ. 

Представители третьих лиц УФНС России по Архангельской области и НАО и ОСФР по Архангельской области и НАО в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени извещены надлежащим образом.

В представленном письменном отзыве представитель ОСФР по Архангельской области и НАО отметил, что ответчик ФИО2 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, состоит на учете в Отделении и является главой КФХ, ИНН № ***, регистрационный номер СФР № *** в качестве страхователя по ОСС от НСиПЗ с __.__.______г. по __.__.______г. (регистрационный номер в ФСС № ***); с __.__.______г. по __.__.______г. (регистрационный номер в ФСС № ***) и с __.__.______г. по настоящее время (регистрационный номер в ФСС № ***).

Истец ФИО1 зарегистрирован в системе обязательного пенсионного страхования __.__.______г., а также стоит на учете в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в качестве индивидуального предпринимателя регистрационный № ***.

Пунктом 2 статьи 430 НК РФ предусмотрено, что главы крестьянских (фермерских) хозяйств уплачивают страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и на обязательное медицинское страхование за себя и за каждого члена крестьянского (фермерского) хозяйства.

Отделение отмечает, что относительно требований об уплате страховых взносов федеральный закон от 15.12.2001 № 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации" который устанавливает основы государственного регулирования обязательного пенсионного страхования в Российской Федерации, регулирует правоотношения в системе обязательного пенсионного страхования, а также определяет правовое положение субъектов обязательного пенсионного страхования, основания возникновения и порядок осуществления их прав и обязанностей, ответственность субъектов обязательного пенсионного страхования (статья 1 Закона № 167-ФЗ) и к спорным правоотношениях не применим.

Третье лицо ФИО4 представил письменный отзыв, в котором требования истца поддержал. Указал, что также является членом КФХ ФИО2 За период с 2021 по 2024 годы глава КФХ собраний членов хозяйства не проводил, о деятельности КФХ перед членами не отчитывался, страховые взносы за членов хозяйства в период с 2021 по 2024 годы не оплачивал. 

Третьи лица ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 в судебном заседании пояснили, что с требованиями не согласны, поскольку не желают увеличения расходов хозяйства на взносы за них, они все являются пенсионерами, все собрания главой проведены были и они в собраниях участвовали, извещения о собрании поступали различными способами и заблаговременно. 

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

В силу пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане вправе заниматься производственной или иной хозяйственной деятельностью в области сельского хозяйства без образования юридического лица на основе соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства, заключенного в соответствии с законом о крестьянском (фермерском) хозяйстве. Главой крестьянского (фермерского) хозяйства может быть гражданин, зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя.

Также, положения пункта 1 статьи 86.1 Гражданского кодекса Российской Федерации устанавливают, что граждане, ведущие совместную деятельность в области сельского хозяйства без образования юридического лица на основе соглашения о создании крестьянского (фермерского) хозяйства (статья 23), вправе создать юридическое лицо - крестьянское (фермерское) хозяйство.

Члены крестьянского (фермерского) хозяйства, созданного в качестве юридического лица, несут по обязательствам крестьянского (фермерского) хозяйства субсидиарную ответственность.

Согласно статье 1 Федерального закона Российской Федерации N 74-ФЗ от 11.06.2003 «О крестьянском (фермерском) хозяйстве"» (далее - Закон N 74-ФЗ) крестьянское (фермерское) хозяйство (далее также - фермерское хозяйство) представляет собой объединение граждан, связанных родством и (или) свойством, имеющих в общей собственности имущество и совместно осуществляющих производственную и иную хозяйственную деятельность (производство, переработку, хранение, транспортировку и реализацию сельскохозяйственной продукции), основанную на их личном участии. 

Согласно пункту 3 статьи 1 Закона N 74-ФЗ фермерское хозяйство осуществляет предпринимательскую деятельность без образования юридического лица. По взаимному согласию членов фермерского хозяйства главой признается один из его членов (статья 16 Закона N 74- ФЗ).

К предпринимательской деятельности фермерского хозяйства, осуществляемой без образования юридического лица, применяются правила гражданского законодательства, которые регулируют деятельность юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, если иное не вытекает из федерального закона, иных нормативных правовых актов Российской Федерации или существа правовых отношений.

Согласно статье 5 Закона N 74-ФЗ КФХ считается созданным со дня его государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Таким образом, нормами законодательства предусмотрено, что ведение деятельности в области сельского хозяйства возможно в двух формах - при регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя без образования юридического лица.

В соответствии с пунктом 1 статьи 419 Налогового кодекса Российской Федерации плательщиками страховых взносов (далее в настоящей главе - плательщики) признаются следующие лица, являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования:

1) лица, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам:

организации;

индивидуальные предприниматели;

физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями;

2) индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, занимающиеся частной практикой, арбитражные управляющие, оценщики, патентные поверенные и иные лица, занимающиеся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой (далее - плательщики, не производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам).

Пунктом 2 статьи 430 НК РФ предусмотрено, что главы крестьянских (фермерских) хозяйств уплачивают страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и на обязательное медицинское страхование за себя и за каждого члена крестьянского (фермерского) хозяйства.

В ч. 1 ст. 420 НК РФ объектом обложения страховыми взносами для плательщиков, если иное не предусмотрено настоящей статьей, признаются выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц: в рамках трудовых отношений, по гражданско-правовым договорам, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, по договорам авторского заказа, по договорам об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности.

В судебном заседании установлено, что истец ФИО2 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, состоит на учете в ОСФР по Архангельской области и НАО с регистрационным номером № *** и с __.__.______г. является главой крестьянского (фермерского) хозяйства.

Крестьянское хозяйство «Черевково» создано __.__.______г., согласно учредительному договору, утвержденному протоколом общего собрания учредителей №1 и зарегистрировано постановлением главы МО «Красноборский муниципальный район» № *** от __.__.______г..

Крестьянскому хозяйству выдано свидетельство «О государственной регистрации крестьянского хозяйства» от __.__.______г. № ***. 

Из протокола открытого собрания крестьянского хозяйства от __.__.______г. следует, что поступило заявление от ФИО1 о вступлении в члены хозяйства с вступительным взносом по кредитной задолженности в размере 1 458 106 рублей 58 копеек на __.__.______г.. Последний принят в члены хозяйства и избран главой КХ.

Из протокола общего собрания от __.__.______г. следует, что главой КХ был избран ФИО4, о чем было сделано дополнительное соглашение к учредительному договору от __.__.______г. и в ЕГРИП внесена запись об изменении № ***.

Дополнительным соглашением к учредительному договору КФХ ОГРН № *** от __.__.______г. установлено, что главой КФХ является ФИО3, а его членами: ФИО9, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО1 и ФИО4

Решением Красноборского районного суда Архангельской области от 17.08.2020 по делу 2-115/2022 исковые требования ФИО8, ФИО9 и третьего лица, заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора ФИО10 к ФИО4, ФИО6 о признании сделки недействительной удовлетворены частично. 

Признан недействительным договор купли-продажи нежилых помещений с кадастровым номером № ***, заключенный __.__.______г. между ФИО4 и ФИО6

Данным судебным решением были признаны незаконными действия главы КФХ ФИО4 по отчуждению здания являющегося общим имуществом членов КФХ на основании единоличной сделки, не одобренной членами КФХ.

Решением Красноборского районного суда Архангельской области от 02.09.2022 по делу 2-115/2022 исковые требования ФИО2 к ФИО4 и встречные исковые требования ФИО4 ФИО2, ФИО8, ФИО9 удовлетворены частично.

Протоколы общих собраний крестьянского (фермерского) хозяйства ОГРНИП № ***: от __.__.______г., на основании которого ИФНС по г. Архангельску __.__.______г. зарегистрирована смена главы КФХ, регистрационная запись № ***; от __.__.______г., на основании которого ИФНС по г. Архангельску __.__.______г. зарегистрирована смена главы КФХ, регистрационная запись № ***, признаны недействительными. 

Записи в ЕГРИП от __.__.______г. за государственным регистрационным номером № ***, от __.__.______г. за государственным регистрационным номером № ***, от __.__.______г. за государственным регистрационным номером № *** признаны недействительными.

Данным судебным решением был разрешен спор между членами хозяйства об избрании главы. Судом признано, что избранным на общем собрании является ФИО2, а не ФИО4

Данными вышеуказанными решениями установлено, что истец ФИО1 и третье лицо ФИО4 являются членами КФХ.

В трудовых отношениях с главой данного хозяйства члены хозяйства не состоят, в хозяйстве имеются наемные работники, за которых глава производит расчет и отчисление страховых взносов.

Из пояснений ответчика ФИО2 и представленных им расчётов по страховым взносам следует, что им в процессе рассмотрения дела рассчитаны и уплачены страховые взносы за истца за спорный период. Уплата произведена после получения из материалов настоящего гражданского дела необходимых сведений о персональных данных. Ранее ответчик такой возможности не имел, поскольку истец таких сведений не предоставлял, при этом истец не является работником хозяйства и не участвует личным трудом в его деятельности, что понуждало бы его к предоставлению персональных данных работодателю.

Права у истца на подачу иска о понуждении главы оплатить страховые взносы за другого члена хозяйства ФИО4 - не имеется. Сам ФИО4, участвовавший в настоящем деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора таких требований не заявлял, несмотря на разъяснение такой возможности судом каждому третьему лицу письменно и в ходе судебных заседаний.

В связи с указанным, иск в части обязания произведения отчислений за ФИО1 и ФИО4 как участников КФХ по страховым взносам в соответствии с федеральными законами удовлетворению не подлежит.

Рассматривая требование о предоставлении отчетов о деятельности КФХ за период с 2021 по 2024 годы суд приходит к выводу о его обоснованности частично в силу следующего.

В силу ст. 17 Федерального закона от 11.06.2003 N 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» глава фермерского хозяйства без образования юридического лица организует ведение учета и отчетности фермерского хозяйства без образования юридического лица.

Согласно ст. 22.4 данного закона собрание членов фермерского хозяйства - юридического лица является высшим органом управления фермерского хозяйства - юридического лица. К его исключительной компетенции относятся утверждение годовых отчетов и бухгалтерской (финансовой) отчетности фермерского хозяйства - юридического лица.

Собрание членов фермерского хозяйства - юридического лица может принять решение об обязательных для исполнения главой фермерского хозяйства - юридического лица указаниях, связанных с деятельностью фермерского хозяйства - юридического лица, а также о порядке представления главой фермерского хозяйства - юридического лица отчета о своей деятельности.

Как указано выше и установлено по настоящему и другим гражданским делам данное крестьянское хозяйство действует не в форме юридического лица. Между тем собрания членами хозяйства проводятся и плановые - ежегодно, и внеплановые - по возникающим производственным вопросам.

В 2021 году главой данного хозяйства являлся не ответчик, а третье лицо ФИО4 до момента принятия решения об избрании ответчика главой и заключения соответствующего дополнительно соглашения - __.__.______г.. Однако и после этого решения общего собрания третье лицом ФИО4 обращался в регистрирующий орган как глава КФХ с заявлениями об избрании его как единственного члена КФХ в качестве главы и о прекращении деятельности КФХ, что судом по делу 2-115/2022 было признанно незаконным.

Как пояснил ответчик в судебном заседании третье лицо ФИО4 документов о деятельности КФХ в 2021 году ему не передал, что не опровергается собранными деле доказательствами. Это утверждение подтверждается и наличием в суде в 2022 году гражданского дела № 2-115/2022, которое рассматривалось с января 2022 года до февраля 2023 года и, в последствии, было предметом рассмотрения в суде кассационной инстанции.

Согласно протокола собрания членов общего собрания КФХ от __.__.______г. главой КФХ представлен отчет главы КФХ за 2022 год и рассмотрены предложения о плане работы на 2023 год. Присутствовало более 51% членов КФХ, в протоколе имеются их подписи, отсутствуют ФИО1 и ФИО4

Согласно протокола собрания членов общего собрания КФХ от __.__.______г. главой КФХ представлен отчет главы КФх за 2023 год и рассмотрены предложения о плане работы на 2024 год. Присутствовало более 51% членов КФХ, в протоколе имеются их подписи, отсутствуют ФИО1 и ФИО4

Согласно протоколов собраний членов общего собрания КФХ от __.__.______г. и от __.__.______г. решались производственные вопросы о представлении помещений для лиц, содействующих целям специальной военной операции на безвозмездной основе.

То есть, общие собрания по итогам работы за 2022 и 2023 год проведены с участием большинства членов КФХ. За 2024 год собрание планировалось на __.__.______г., о чем истец извещался заказным письмом __.__.______г.. В 2025 году так же проводилось собрание __.__.______г. по производственным вопросам, о чем истец извещался в мессенджере Ватсап __.__.______г.. 

В судебном заседании нашел подтверждение факт уведомления главой КФХ ФИО3 его членов ФИО1 и ФИО4 о проведении общего собрания его членов спорных периодах, в частности на собрание, проведенное __.__.______г. истец извещался заказным письмом от __.__.______г., что установлено по гражданскому делу № 2-115/2022; о собрании на __.__.______г. - в мессенджере __.__.______г.. 

Неявка на собрания истца обоснована его нежеланием участвовать в собрании, а не нарушениями, допущенными главой по не проведению собраний, либо не извещению истца и третьего лица ФИО4

В материалы дела ответчиком представлены книги доходов и расходов о деятельности хозяйства за 2023 и 2024 годы, которые были предметом обсуждения на вышеназванном общем собрании и планировалось на собрании __.__.______г.. Именно в такой форме принято в период деятельности ФИО2 в качестве главы отчитываться о расходах и доходах хозяйства. 

В силу ч. 1 ст. 5 ГК РФ обычаем признается сложившееся и широко применяемое в какой-либо области предпринимательской или иной деятельности, не предусмотренное законодательством правило поведения, независимо от того, зафиксировано ли оно в каком-либо документе.

Как разъяснено в п. 2 постановление Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» под обычаем, который в силу статьи 5 ГК РФ может быть применен судом при разрешении гражданско-правового спора, следует понимать не предусмотренное законодательством, но сложившееся, то есть достаточно определенное в своем содержании, широко применяемое правило поведения при установлении и осуществлении гражданских прав и исполнении гражданских обязанностей не только в предпринимательской, но и иной деятельности, например, определение гражданами порядка пользования общим имуществом, исполнение тех или иных обязательств.

Подлежит применению обычай как зафиксированный в каком-либо документе (опубликованный в печати, изложенный в решении суда по конкретному делу, содержащему сходные обстоятельства, засвидетельствованный Торгово-промышленной палатой Российской Федерации), так и существующий независимо от такой фиксации. Доказать существование обычая должна сторона, которая на него ссылается (статья 56 ГПК РФ, статья 65 АПК РФ).

Согласно пункту 2 статьи 5 ГК РФ обычаи, противоречащие основным началам гражданского законодательства, а также обязательным для участников соответствующего отношения положениям законов, иных правовых актов или договору, не применяются.

Ведение учета доходов и расходов, что отражает финансовый результат деятельности КФХ за календарный год в виде составления книги учета доходов и расходов организаций и ИП применяющих УСН не противоречит основным началам гражданского законодательства и потому обоснованно применение главой хозяйства ФИО2 в своей деятельности как главы.

С данными документами в виде книги доходов и расходов истец имел возможность ознакомится непосредственно или через своего представителя в суде. За 2022 год сведения о расходах и доходах истец мог получить, участвуя в общем собрании, однако в нем он не участвовал, в материалы дела отчет о доходах и расходах в какой либо форме ответчиком не представлен, поскольку, как следует из протокола общего собрания в данном году доходов от аренды здания не имелось, что является единственным источником доходов, однако в данной части иск подлежит удовлетворению посредством возложения на ответчика обязанности предоставить истцу книгу учета доходов и расходов за 2022 год. Отсутствие доходов не исключает возможности составления такого документа с нулевыми показателями доходной части.

В какой иной форме истец просит ответчика отчитаться перед ним о деятельности КФХ за период с 2021 по 2024 годы истец в иске и представитель в судебных заседаниях не уточняет. Ни федеральным законом, ни Гражданским Кодексом РФ такая отчетность не предусмотрена. Форма отчётности перед членами в виде составления книги доходов и расходов введена в оборот в данном хозяйстве как обычай самим главой.

Следует отметить, что данное хозяйство было создано при ранее действовавшем Законе РСФСР от 22.11.1990 N 348-1 «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», действие которого окончилось введением ныне действующего вышеназванного федерального закона - 17.06.2003.

Согласно статье 23 Закона РСФСР крестьянское хозяйство осуществляет учет результатов своей работы. Государственные органы осуществляют контроль за деятельностью крестьянского хозяйства в области землепользования, использования государственных кредитов, уплаты налогов, охраны труда, профилактики заболеваний животных, болезней и вредителей растений, соблюдения законодательства об охране природы.

Статьей 25 данного Закона РСФСР было предусмотрено, что глава и другие члены крестьянского хозяйства подлежат государственному социальному страхованию на равных основаниях. Страховые взносы уплачиваются со всей суммы заработка (дохода) членов крестьянского хозяйства. Из дохода исключаются фактически произведенные хозяйством расходы, связанные с развитием крестьянского хозяйства. Время работы в крестьянском хозяйстве членов хозяйства и граждан, заключивших договоры об использовании их труда, засчитывается в общий и непрерывный стаж работы на основании записей в трудовой книжке и документов, подтверждающих уплату взносов по социальному страхованию. 

Таких гарантий для членов КФХ, действующего не в форме юридического лица ныне действующим федеральным законом не установлено.

В ст. 1 и 1.1 ныне действующего закона крестьянское (фермерское) хозяйство (далее также - фермерское хозяйство) представляет собой объединение граждан, связанных родством и (или) свойством и совместно осуществляющих производственную и иную хозяйственную деятельность (производство, переработку, хранение, транспортировку и реализацию сельскохозяйственной продукции), основанную на их личном участии. Фермерские хозяйства вправе осуществлять свою деятельность без образования юридического лица или в форме юридического лица. Члены фермерского хозяйства без образования юридического лица вправе принять решение о создании фермерского хозяйства - юридического лица.

Такое решение членами хозяйства не принято по настоящее время. В судебном заедании не установлено, что истец и третье лицом ФИО4 участвуют лично в хозяйственной деятельности хозяйства.

В силу ч. 2 ст. 4 ныне действующего федерального закона, регулирующего деятельность крестьянских хозяйств в настоящее граждане, изъявившие желание создать фермерское хозяйство, заключают между собой соглашение. 

Такое соглашение имеется между членами хозяйства, оно заключено при учреждении хозяйства в 2002 году. 

Согласно п. 15 собрание созывается по мере необходимости, но не реже 1 раза в год. В п. 12 и 16.8 предусмотрено, что собрание правомочно при наличии 51 % членов и решения принимаются 2/3 голосов.

Срок и способ уведомления о собрании его членов данным соглашением не предусмотрены.

Соглашением в п. 17.1 предусмотрено право главы хозяйства организовывать исполнение решений общего собрания и отчитываться за их исполнение.

Рассматривая требование истца о возложении обязанности провести собрание участников КФХ в установленный срок, суд с учетом отсутствия законодательных норм, обязывающих главу КФХ не являющегося юридическим лицом, проводить собрания, пункта 15 учредительного договора о том, что собрание собирается не реже 1 раза в год и того факта, что очередное собрание было запланировано на 03.08.2025, полагает его не обоснованных, а иск в данной части не подлежащим удовлетворению.

Учитывая изложенное, иск подлежит удовлетворению частично, на ответчика належит возложить обязанность предоставить истцу отчет о деятельности хозяйства за 2022 год в виде книги учета доходов и расходов.

В остальной части иск удовлетворению не подлежит.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 175, 177, 180 КАС РФ, 

Р Е Ш И Л:

исковое заявление ФИО1 (паспорт № ***) к главе крестьянского хозяйства ФИО2 (ИНН № ***) об обязании предоставить отчет и провести собрание удовлетворить частично.

Возложить на главу крестьянского хозяйства ФИО2 обязанность предоставить ФИО1 отчет о деятельности крестьянского хозяйства за период 2022 года.

В удовлетворении требований ФИО1 к главе крестьянского хозяйства ФИО2 о возложении обязанности предоставить отчет о деятельности КФХ за периоды 2021, 2023, 2024 годов; провести собрание участников КФХ в установленный срок; произвести отчисления за ФИО1 и ФИО4, как участников крестьянского хозяйства по страховым взносам в соответствии с федеральными законами отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Красноборский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 09 сентября 2025 года.

Судья подпись С.В. Гарбуз 

*** 

***